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Predslov
Motívom tejto diplomovej práce je predstaviť teóriu evolučných hier a ukázať

jej využitie v ekonomických konfliktoch.
Teória evolučných hier vznikla aplikáciou matematickej teórie hier na sféru

biológie v zmysle definovania štruktúry súťaží, stratégií a analýz, ktorými mô-
žeme modelovať Darwinovskú rivalitu. Jej počiatok datujeme od roku 1973, kedy
britský biológ John Maynard Smith v spolupráci s americkým genetikom Geor-
geom Robertom Priceom formálne predstavili spôsoby, akými môžu byť tieto sú-
ťaže analyzované v zmysle stratégií a taktiež aj matematické kritéria, ktoré môžu
byť použité na predikciu výsledného výskytu takýchto konkurenčných stratégií.
Výsledky počiatočného rozvoja tejto oblasti sú komplexne sumarizované v diele
Maynard Smith (1982). Nasledovalo mnoho významných diel, napríklad (Bomze,
1986), Swinkels (1992), van Damme (1991) alebo Weibull (1995), ktoré sa výraz-
nou mierou pričinili o ďalší rozvoj tejto problematiky. V súčasnosti je koncept
evolučne stabilnej stratégie a jej matematického prieskumu integrovaný do širo-
kého spektra oblasti nekooperatívnych hier.

Teória evolučných hier sa odlišuje od klasickej teórie hier zameraním sa skôr
na dynamiku zmeny stratégie determinovanú nielen kvalitou rôznych konkure-
nčných stratégií, ale aj frekvenciou, s ktorou sú tieto rôzne konkurenčné stratégie
zastúpené v populácií. Teória evolučných hier, ako explicitne dynamická teória,
predstavuje dôležitý prvok absentujúci v tradičnej teórii hier. S konceptom evo-
lučných hier samozrejme úzko súvisí dynamika (vývoj) hier.

Dynamika hier modeluje ako jednotlivci alebo populácie menia svoje straté-
gie v priebehu času, pričom tieto zmeny sú založené na porovnaní výhier. To je
v kontraste s klasickou teóriou nekooperatívnych hier, ktorá analyzuje správanie
racionálnych hráčov pomocou statických konceptov riešenia ako je napríklad Na-
shova rovnováha (t.j. strategická voľba každého hráča, voči ktorej nemá žiaden
jednotlivec jednostranný stimul k zmene svojho správania). Obecne dynamika
hry predpokladá, že stratégie s vyššou výplatou sú výhodnejšie. Ako uvidíme ďa-
lej, evolučný výstup je často Nashovým equilibriom s dodatočnými vlastnosťami
stability.

Práca je rozčlenená do piatich kapitol. Prvá kapitola obsahuje úvod do kon-
ceptu a výsledkov nekooperatívnych hier, ktoré aplikujeme v nasledujúcej analýze
evolúcie. Definujeme v nej základné pojmy ako hra v normálnom tvare, zmiešané
stratégie alebo Nashove equilibrium. Taktiež zavádzame spresnenia konceptu Na-
shovej rovnováhy, ktoré majú súvislosť s určitými evolučnými kritériami. Záver
tejto kapitoly je venovaný analýze symetrických hier dvoch hráčov.

V druhej kapitole zavádzame formálnu definíciu evolučne stabilnej stratégie,
ktorá predstavuje základný stavebný kameň teórie evolučných hier a taktiež sa
venujeme jej súvislosti s Nashovým equilibriom. V ďalších častiach tejto kapitoly
uvádzame slabšie kritéria evolučnej stability a následne predstavujeme množinové
zobecnenia evolučnej stability. V závere tejto kapitoly sa zameriavame na vlast-
nosti evolučnej teórie v dvojnásobne symetrických hrách.

Tretia kapitola je venovaná replikátorovým rovniciam, ktoré predstavujú de-
terministický dynamický model vývoja populácie využívaný v teórii evolučných
hier. V jej úvode uvádzame základné poznatky z teórie obyčajných diferenciál-
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nych rovníc. Ďalej prechádzame k odvodeniu replikátorových rovníc a vysvetľu-
jeme niektoré ich vlastnosti, pričom kladieme dôraz na súvislosti s konceptom
Nashovho equilibria a evolučnej stability.

V štvrtej kapitole aplikujeme vyloženú teóriu na model Cournotovho duopolu
firiem zaoberajúcich sa ťažbou ropy. V prvej polovici odvodíme základné vlast-
nosti Cournotovho duopolu, ktorý speje k hre typu väzňova dilema. Táto kapitola
obsahuje dve simulácie, kde v prvom prípade uvažujeme model jednoduchej vä-
zňovej dilemy so stratégiami spolupráca a zrada. V druhej simulácií rozšírime
predošlý model o stratégiu pôžička. Cieľom numerických štúdií je determinovať
správanie duopolistov v dlhodobom časovom horizonte s využitím poznatkov uve-
dených v predošlých kapitolách.

Práca je zhrnutá v záverečnej piatej kapitole.
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1. Úvod do teórie hier
Teória hier je matematická disciplína, ktorá študuje všeobecné zásady, ako sa

ľudia alebo organizácie správajú v strategických situáciách. Strategickej situácie
sa zúčastnia dva alebo viac subjektov, ktorých konanie sa vzájomne ovplyvňuje.
Účastníkov takejto situácie budeme nazývať jednoducho hráčmi a budeme o nich
v celom texte tejto práce predpokladať, že sú racionálni. Ich cieľom je rozhodovať
sa o voľbe vhodnej stratégií a zároveň predvídať akcie a reakcie ostatných účast-
níkov s cieľom maximalizovať vlastný zisk. Teóriu hier môžeme rozdeliť na dva
základné typy: kooperatívnu a nekooperatívnu. Nekooperatívna teória hier sa za-
oberá analýzou situácií, v ktorých jednotliví hráči sledujú svoje vlastné záujmy
bez možnosti vzájomnej spolupráce. Analýza v tejto práci, pokiaľ nebude uve-
dené inak, je obmedzená na konečné hry s úplnou informáciou. Konečnou budeme
rozumieť v tom zmysle, že množiny stratégií jednotlivých hráčov sú konečné. Ty-
pickým príkladom konečnej hry je kameň-papier-nožnice, v ktorej má každý hráč
konečnú množinu stratégií {kameň, papier,nožnice}. Naopak zástupcom nekone-
čných hier je napríklad aukcia, kedy množiny stratégií (prihodení) jednotlivých
hráčov nie sú konečné. V hrách s úplnou informáciou sú výplatné funkcie jednot-
livých hráčov determinované voľbou stratégií všetkých účastníkov hry a zároveň
každý z hráčov má dokonalú znalosť o výplatných funkciách všetkých zúčast-
nených subjektov hry. Podkladom k tejto kapitole sú diela Fudenberg a Tirole
(1991), Gibbons (1992), Vega-Redondo (2003) a Weibull (1995).

1.1 Základné pojmy a definície

V tejto podkapitole predstavíme základný koncept teórie nekooperatívnych
hier. Matematickým modelom konfliktnej situácie je hra v normálnom tvare. Pres-
nejšie, nech P = {1, 2, ..., n} predstavuje množinu hráčov, kde n je kladné celé
číslo. Pre ľubovoľného hráča i ∈ P označme Si = {1, 2, ...,mi} množinu jeho
stratégií, ktorú budeme nazývať priestorom stratégií i-tého hráča. Prvok sk ∈ Si

nazveme k-tou stratégiou i-tého hráča. Pre jednoduchosť značenia budeme jednot-
livé stratégie značiť kladnými celými číslami. Vektor stratégií s = (s1, s2, ..., sn),
kde prvok sj, pre j = 1, ..., n, reprezentuje nejakú stratégiu j-tého hráča, budeme
nazývať profil stratégií. Množina profilov stratégií hry je potom kartézsky súčin
S = ×i∈PSi priestorov stratégií hráčov.

Pre ľubovoľný profil stratégií s označíme výplatnú funkciu hráča i príslušnú
tomuto profilu ako πi(s) ∈ R. V ekonómií predstavuje obvykle výplata napríklad
zisk firmy, na druhej strane v mikroekonomickom pohľade môže reprezentovať
úžitok spotrebiteľa. V biológii rozumieme výplatou predpokladaný počet preži-
vších potomkov jedinca, čiže jeho schopnosť úspešne sa reprodukovať. Funkciu
πi : S → R, pre každé i ∈ P , budeme nazývať výplatnou funkciou i-tého hráča.

Definícia 1. Gibbons (1992) Hrou n hráčov v normálnom tvare nazveme mno-
žinu:

G = {P ;S1, . . . , Sn; π1(s1, . . . , sn), . . . , πn(s1, . . . , sn)}, (1.1)

kde P = {1, 2, . . . , n} predstavuje množinu hráčov, Si, i ∈ P , je priestorom stra-

[…]

bodu z množiny H3 (pozri obrázok 4.1). Preto ľubovoľný bod z množiny H2

nespĺňa podmienku stability v zmysle definície 29. Nakoniec pre každý bod (0, x3)
z množiny H3 \ (0, 1) môžeme pozorovať, že riešenie ξ(t,x0), kde x0 ∈ (0, x3 + ε),
pre dostatočne malé ε > 0, konverguje opäť k nejakému bodu z množiny H3 (pozri
obrázok 4.1). Bod (0, 1) zodpovedá neutrálne stabilnej stratégii e3, preto je tento
bod na základe vety 39 Lyapunovsky stabilný. Na základe obrázka 4.1 a vlastnosti
neutrálnej stability plynie, že ľubovoľný bod (0, x3) z množiny H3 je Lyapunovsky
stabilný, ale nie asymptoticky stabilný. Poznamenajme, že tento záver je v súlade
s vetami 32 a 33, keďže množina H3 presne zodpovedá Nashovým rovnováham
patriacim do množiny X danej vzťahom (4.13).
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Záver
Cieľom tejto diplomovej práce bolo popísať teóriu evolučných hier a ukázať

jej aplikáciu na ekonomický model oligopolu (duopolu). V úvode sme definovali
kľúčové pojmy z oblasti teórie nekooperatívnych hier, ktoré nás sprevádzali v ce-
lom texte práce. Pripomenuli sme, že na rozdiel od rýdzich stratégií má každá
konečná hra so zmiešaným rozšírením aspoň jedno Nashovo equilibrium. A po-
dobne v každej konečnej symetrickej hre dvoch hráčov so zmiešaným rozšírením
existuje aspoň jedna symetrická Nashova rovnováha.

V nasledujúcej časti sme definovali pojem evolučne stabilnej stratégie. Evo-
lučne stabilná stratégia je symetrickým Nashovým equilibriom s dodatočnými
vlastnosťami evolučnej stability. Ďalej sme prostredníctvom viet ukázali, že evo-
lučne stabilná stratégia spĺňa aj ďalšie charakteristiky, ktoré vystihujú evolučnú
stabilitu - lokálnu prevahu a invazívnu bariéru. Rovnakým spôsobom sme od-
vodili koncept neutrálnej stability, ktorá predstavuje slabšie kritérium evolučnej
stability. Ukázalo sa, že kandidátmi na neutrálne stabilnú stratégiu sú symetrické
Nashove equilibria s menej striktnými vlastnosťami evolučnej stability.

V ďalšej kapitole sme odvodili systém replikátorových rovníc, ktoré predsta-
vujú deterministický dynamický model hry. Ukázali sme, že tento systém dife-
renciálnych rovníc má v prípade symetrickej hry dvoch hráčov, kedy zmiešaná
stratégia reprezentuje stav populácie, jednoznačné riešenie pre ľubovoľný počia-
točný stav. Navyše odpovedajúci simplex zmiešaných stratégií je v tomto sys-
téme invariantný. Množina symetrických Nashových equilibrií je podmnožinou
stacionárnych bodov replikátorových rovníc a každý Lyapunovsky stabilný stav
je symetrickou Nashovou rovnováhou. Navyše sme potvrdili, že každá evolučne
stabilná stratégia je asymptoticky stabilná v replikátorovej dynamike a každá
neutrálne stabilná stratégia je Lyapunovsky stabilná.

Vyústením tejto diplomovej práce je praktická časť, ktorá obsahuje dve nume-
rické štúdie. V úvode tejto kapitoly sme odvodili, že model Cournotovho duopolu
s možnosťou kartelu, s priestormi stratégií spolupráca a zrada, je symetrickou
hrou typu väzňova dilema. Prvá numerická štúdia bola venovaná práve modelu
jednoduchej väzňovej dilemy. Výsledkom tejto štúdie je, že každý vnútorný stav
(oboch hráčov) konverguje v čase k stratégií zrada, čo znamená, že duopolisti si
budú vzájomne konkurovať. Týmto sme zároveň potvrdili fakt, že jediná evolučne
stabilná stratégia zrada je zároveň asymptoticky stabilná v tomto dynamickom
modele. Druhá numerická štúdia obsahuje rozšírenie predošlého modelu o straté-
giu pôžička. Na rozdiel od predošlej simulácie je v tomto prípade riešenie systému
diferenciálnych rovníc závislé na počiatočnom stave. Podrobnou analýzou sme
potvrdili, že evolučne stabilná stratégia zrada je asymptoticky stabilná a neut-
rálne stabilná stratégia pôžička je Lyapunovsky stabilná. Taktiež sme preukázali,
že ostatné Lyapunovsky stabilné body sú zároveň symetrickými Nashovými rov-
nováhami. V obidvoch numerických štúdiách sa ukázalo, že pre ľubovoľný počia-
točný stav, v ktorom sú všetky podiely populácie kladné, riešenie systému nikdy
nekonverguje k stavu zodpovedajúcemu kartelovej dohode oboch duopolistov.

Spresnenie modelu Cournotovho duopolu, ktorý sme uvažovali v praktickej
časti, by mohlo spočívať v použití kvadratickej, či eventuálne kubickej náklado-
vej funkcie. Jej odhad je avšak veľmi náročný, keďže žiadna z firiem neuvádza
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podrobnejšie údaje o svojich nákladoch. To isté platí aj v prípade funkcie ceny.
Okrem toho sme v modele predpokladali, že obaja duopolisti majú rovnaké fixné
náklady, pričom tento predpoklad zrejme v reálnej tržnej situácií neplatí. Dô-
vodom k zavedeniu tohto obmedzenia bolo, že teória evolučných hier vyžaduje
koncept symetrickej hry dvoch hráčov. Odhliadnuc od aspektu teórie evolučných
hier, systém replikátorových rovníc, ktorý sme odvodili v tejto práci, je možné
použiť aj k simulácií asymetrických konfliktov.
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