Posudek oponenta na práci:

Bc. Mařoš Kuzmiak
Evoluční hry a jejich využití v ekonomických konfliktech

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Předložená práce je věnována evolučním hrám a jejich využití. Je rozdělena do čtyř kapitol.

V první kapitole jsou uvedeny potřebné základy teorie her. Základním pojmem je Nashovo ekvilibrum. Nashovo ekvilibrum však může být značně nestabilní. Proto pro praktické použití jsou využívána různá zpřísnění Nashova ekvilibria. Práce uvádí řadu z nich: optimální absolutně smíšené strategie, perfektní ekvilibrum, vlastní ekvilibrum. Důležitý je též koncept nejlepší odpovědi.

Druhá kapitola popisuje evoluční hry. Jejich principem je náhodná volba dvojice jedinců z populace, která sehraje symetrickou hru (dvou hráčů). Do populace vstupují mutanti. Řešenou otázkou je stabilita populace, neboli, zda se podíl mutantů bude zvětšovat nebo ne. Vyšetřují se proto evolučně stabilní strategie (ESS). Práce uvádí řadu ekvivalentních charakterizací ESS: invazivní bariéra, rovnoměrná invazivní bariéra, lokální převaha. Dále pak řadu slabších kritérií: neutrální stabilita, lokálně slabá převaha.

Kapitola třetí se zabývá replikátorovými rovnicemi. Autor proto připomíná aparát obyčejných diferenciálních rovnic. Pro popis dynamiky vývoje zavádí pojmy stacionarita strategií, a jejich stabilita; v Lyapunovově smyslu a .asymptotická stabilita.

Práci uzavírá numerická studie ve čtvrté kapitole. Nejprve je řešeno věžňova dilema a jeho modifikace přidáním třetí strategie "tit-for-tat". Uvažovaným příkladem je

těžba ropy, kde vystupují pouze dva největší subjekty: Saudi Aramco, Gazprom. Situace je modelována jako Cournotův duopol s možností kartelu. Úloha je převedena na vězňovo dilema a jeho modifikaci.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce bylo zpracováno ve shodě se zadáním práce.

Vlastní příspěvek. Autor shrnuje výsledky z literatury o evolučních hrách a jiných zpřísněných Nashova ekvilibría. Teorie je doplněna numerickou studií, která je založena na vězňově dilematu a jeho modifikaci. .

Matematická úroveň. Jedná se o náročnou a rozsáhlou kompilaci s reálnou aplikací. Potřebné výsledky jsou řádně matematicky dokázány.

Práce se zdroji. Zdroje jsou v práci uvedeny v přehledu literatury a jsou správně citovány.

Formální úprava. Formální úprava práce je dobrá.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. Upozornění - $\text{int}(\Delta_i) = \emptyset$, $\text{int}(\Theta) = \emptyset$.
2. Str. 27, Definice 25 - Mělo by se zdůraznit, že $T \subset \mathbb{R}$.
3. Str. 27, Definice 26 - "Lipschitzovksy"
4. Str. 27, Věta 21
- φ by měla být lokálně Lipschitzovsky spojitá.
- Před větou má také být φ lokálně Lipschitzovsky spojitá.
- Není vysvětleno, co je T .
5. Str. 28, Tvrzení 22
- φ by měla být lokálně Lipschitzovsky spojitá.
6. Str. 29, Definice 29
- V definici Lyapunovské stability je překlep. Takto by byla splněna vždy.

7. Str. 32

- Kam se po přepisu (3.14) ztratilo μ ?

8. Str. 35

- Věta 31 je formulována trochu nejasně.

9. Str. 40

- V Definici 31 je třeba vynechat případ $y = x$.

ZÁVĚR

Jedná se o práci teoretickou s reálnou aplikací, která je přehledně napsána. Výsledky jsou řádně matematicky dokázány.

Předložená práce splňuje předpoklady kladené na práci diplomovou. Doporučuji proto, aby byla jako diplomová práce uznána.

29.srpna 2016